
BOE núm. 102 Sábado 28 abril 2001 15539

De conformidad con lo establecido en el artículo 1 del Reglamen-
to (CE) 1626/94, se ha cumplido el trámite de comunicación del proyecto
a la Comisión de la Unión Europea.

Ha emitido informe preceptivo el Instituto Español de Oceanografía
y se ha efectuado consulta previa a la Comunidad Valenciana y al sector
pesquero afectado.

La presente Orden se dicta al amparo de la habilitación contenida
en el artículo 12 de la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca Marítima
del Estado.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Zonas de veda.

Queda prohibida la pesca de arrastre de fondo a los buques españoles
en las aguas exteriores de las siguientes áreas marítimas, durante las fechas
que se indican:

A) Zona comprendida entre el paralelo de Almenara en latitud 39o

44,4’ norte y el paralelo de cabo Morayra, en latitud 38o 41,0’ norte:

Desde el día 1 de junio hasta el día 1 de julio de 2001, ambos inclusive.

B) Zona comprendida entre el paralelo de cabo Morayra y el paralelo
del límite sur del litoral de la provincia de Alicante:

Desde el día 28 de abril hasta el día 3 de junio de 2001, ambos inclusive.

Artículo 2. Infracciones y sanciones.

Las infracciones a lo dispuesto en esta Orden serán sancionadas de
acuerdo con lo previsto por la Ley 3/2001, de 26 de marzo, de Pesca
Marítima del Estado.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día 28 de abril de 2001.

Madrid, 26 de abril de 2001.
ARIAS CAÑETE

Ilmos. Sres. Secretario general de Pesca Marítima, Director general de
Recursos Pesqueros y Director general de Estructuras y Mercados
Pesqueros.

MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA

8359 REAL DECRETO 484/2001, de 27 de abril, por el que se
concede la Gran Cruz de la Real Orden de Reconocimiento
Civil a las Víctimas del Terrorismo a las personas que se
citan.

De conformidad con lo establecido en el artículo 4 de la Ley 32/1999,
de 8 de octubre, de Solidaridad con las Víctimas del Terrorismo, y en
el Real Decreto 1974/1999, de 23 de diciembre, por el que se aprueba
el Reglamento de la Real Orden de Reconocimiento Civil a las Víctimas
del Terrorismo, a propuesta del Ministro de la Presidencia y previa deli-
beración del Consejo de Ministros en su reunión del día 27 de abril de 2001,

D I S P O N G O :

En atención a los méritos y circunstancias concurrentes, vengo en con-
ceder la Gran Cruz de la Real Orden de Reconocimiento Civil a las Víctimas
del Terrorismo, a título póstumo, a las siguientes personas: don Manuel
Carrasco Merchán, don Reyes Corchado Muñoz, don Jesús María Echeveste
Toledo, don Julio Gangoso Otero, don Florentino García Siller, don Ricardo
González Colino, don Carlos Javier Idígoras Navarrete, don Joaquín Martín
Moya, don Juan Antonio Pérez Herrero y don Leucio Revilla Alonso.

Dado en Madrid a 27 de abril de 2001.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de la Presidencia,

JUAN JOSÉ LUCAS GIMÉNEZ

MINISTERIO DE ECONOMÍA
8360 RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2001, de la Secretaría de

Estado de Economía, de Energía y de la Pequeña y Mediana
Empresa, por la que se efectúa la convocatoria para la
concesión de ayudas derivadas del Plan del Seguridad
Minera para el ejercicio de 2001.

La Orden de 28 de julio de 1999 por la que se regula la concesión
de ayudas derivadas del Plan del Seguridad Minera, con vigencia hasta
el 31 de diciembre de 2005, establece las bases para la concesión de ayudas
a las actividades mineras para mejorar el nivel de seguridad y salud de
los trabajadores («Boletín Oficial del Estado» número 190, de 10 de agosto).

El apartado séptimo de esta Orden establece que el órgano competente
para la instrucción del procedimiento es la Subdirección General de Orde-
nación Minera y Minería no Energética, cuyas competencias se han asumido
por la Subdirección General de Minas, y se regula su desarrollo.

Las ayudas a proyectos empresariales de seguridad minera que se han
concedido en las convocatorias para los ejercicios de los años 1999 y 2000
han tenido una importante acogida creciente que ha puesto de manifiesto
la necesidad de complementar la actuación de la Dirección General de
Política Energética y Minas con la colaboración de los órganos competentes
de las Comunidades Autónomas, por razones de eficacia, fundamentadas
en la proximidad geográfica al territorio en que se desarrollan los proyectos
de seguridad minera para los que se solicitan ayudas, en el conocimiento
del sector por los órganos regionales y en su disponibilidad de medios
técnicos y humanos.

En consecuencia, la experiencia obtenida del desarrollo de las con-
vocatorias en los ejercicios económicos citados aconseja que se posibiliten
encomiendas de gestión con las Comunidades Autónomas que lo soliciten,
de acuerdo a lo establecido en el artículo 15 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

Por otra parte, el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre («Boletín
Oficial del Estado» número 312, del 30), aprueba el Reglamento del Pro-
cedimiento para la Concesión de Subvenciones Públicas, al que han de
ajustarse las convocatorias que se realicen con posterioridad a la entrada
en vigor de dicho Real Decreto.

Puesto que en esta convocatoria se desarrollan los criterios de valo-
ración de proyectos previstos en la Orden, la encomienda de gestión a
las Comunidades Autónomas forma parte de la convocatoria y está prevista
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, y la composición de la Comisión
Técnica de Valoración forma parte de la convocatoria, de acuerdo con
lo establecido en los apartados primero y segundo de la mencionada Orden
y en el artículo 4.3 del Real Decreto anteriormente citado, es procedente
realizar la convocatoria pública para la concesión de ayudas derivadas
del Plan de Seguridad Minera para el ejercicio de 2001, por Resolución
de la Secretaría de Estado.

En su virtud, dispone:

Primero. Regulación.—Las bases reguladoras de las ayudas a las que
se refiere la presente Resolución serán las contenidas en la Orden de
28 de julio de 1999 («Boletín Oficial del Estado» número 190, de 10 de
agosto).

Segundo. Aplicación presupuestaria.—Los créditos presupuestarios
a los que se imputan las subvenciones son los siguientes: 24.07.741F.742,
24.07.741F.777 y 24.07.741F.781.

Tercero. Objeto de la subvención.—El objeto, condiciones y finalidad
de la subvención se encuentran especificados en los apartados primero
a quinto y en el anexo I de la Orden citada.

Cuarto. Comisión Técnica para la Valoración de los Proyectos:

1. La Comisión Técnica para la Valoración de los Proyectos de sub-
vención, en la presente convocatoria, estará presidida por la Directora
general de Política Energética y Minas; será Vicepresidente el Subdirector
general de Minas, y Vocales, un representante del Instituto para la Rees-
tructuración de la Minería del Carbón y Desarrollo Alternativo de las
Comarcas Mineras, el Vicepresidente y el Secretario de la Comisión de


